
ANTÔNIO VICTOR LURRANARAÚJO VIANA 
Presidente da Comissão de Licitação

Publicado por:
Antonio Elvis Rhuan Araújo Feitosa 

Código Identificador:77EC72E9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: Concorrência 
N° 2019.07.02.1. OBJETO; CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA 
REALIZAR A REGULARIZAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS -  FPM, 
POSSIBILITANDO O AUMENTO DA RECEITA MENSAL DA 
QUOTA DO FPM DESTINADA AO MUNICÍPIO DE 
ARNEIROZ, BEM COMO A DIFERENÇA DOS ÚLTIMOS 05 
(CINCO) ANOS, E INCREMENTO MENSAL, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE ARNEIROZ, conforme 
especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitantc(s) 
Vencedorfes): a empresa PRATA & ADVOGADOS
ASSOCIADOS, pelo valor global de R$ 816.872,48 (oitocentos e 
dezesseis mil, oitocentos e setenta e dois reais e quarenta e oito 
centavos) de conformidade com o Mapa Comparativo de Preços 
acostado aos autos. Adjudico e Homologo a presente Licitação na 
forma da Lei n° 8.666/93 -  JOSÉ GOMES NOGUEIRA DA 
SILVA- Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal De 
Finanças.
Data da Adjudicação c Homologação: 06 de agosto de 2019.

JOSÉ GOMES NOGUEIRA DA SIL VA 
Ordenador dc Despesas 
Secretaria Municipal De Finanças

Publicado por:
Antonio Elvis Rhuan Araújo Feitosa 

Código Identificador:FE74EB57

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N°
2019.07.08.1. Ohieto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA/JUDICIAL 
°ARA OS SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO DE DADOS DE 
/  ALORES PAGOS INDEVIDAMENTE AO REGIME DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL, COM BASE NA FOLHA DE 
PAGAMENTO, DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS E RAT (RISCO 
AMBIENTAL DO TRABALHO), NO MUNICÍPIO DE ARNEIROZ, 
ESTADO DO CEARÁ, conforme especificações apresentadas no 
Edital Convocatório. Licitantefs’) Vencedorfcsf: a empresa,
PUBLICABR CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA - EPP, 
pelo valor global de RS 193.344,70 (cento e noventa e três mil, 
trezentos e quarenta e quatro reais e setenta centavos), de 
conformidade com o Mapa Comparativo de Preços acostado aos 
autos. Adjudico a presente Licitação na forma da Lei n° 10.520/02 e 
8.666/93 -  ANTONIO VICTOR LURRAN ARAÚJO VIANA -  
Pregoeiro do município de Ameiroz.

Data da Adjudicação: 06 de agosto de 2019.

ANTÔNIO VICTOR LURRAN ARAÚJO VIANA 
Pregoeiro Oficial

Publicado por:
Antonio Elvis Rhuan Araújo Feitosa 

Código Idcntificador:613FB6BB

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ameiroz/Ce, 
toma público, nessa sexta-feira, dia 12 de iulho de 2019. a Retificação

ONDE SE LÊ:
0  ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ GOMES NOGUEIRA 
DA SILVA - Ordenador de Despesas da Secretaria citada acima.
0  A Secretaria abaixo citada, toma público o extrato do Instrumento 
Contratual de n° 2019.06.24.1, resultante do Pregão Presencial n°
2019.06.03.1.
0  Ameiroz-Ce, 24 De junho De 2019.

LEIA-SE:
0  ASSINA PELA CONTRATANTE: EDGAR DE CASTRO 
MONTEIRO -  Chefe do poder executivo (Prefeito Municipal) e JOSÉ 
GOMES NOGUEIRA DA SILVA - Ordenador de Despesas da 
Secretaria citada acima.
0  A Secretaria abaixo citada toma público o extrato do Instrumento 
Contratual de n° 2019.07.12.1, resultante do Pregão Presencial n°
2019.06.03.1.
0  Ameiroz-Ce, 12 De julho De 2019.

Ameiroz-CE, em 12 de julho de 2019.

ANTÔNIO VICTOR LURRAN ARAÚJO VIANA 
Pregoeiro Oficial do Município

Publicado por:
Antonio Elvis Rhuan Araújo Feitosa 

Código Identificador:FB4743DD

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 
2019.08.01.01

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSARÉ 
-  A Pregoeira Oficial do Município de Assaré/CE toma público para 
conhecimento dos interessados que no dia 20 de Agosto de 2019, às 
09h, na sede da Comissão de Licitação localizada na Rua Dr. Paiva, n° 
145, Vila Mota -  Assaré/CE, estará realizando sessão para 
recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação 
e proposta de preços para o objeto: Aquisição de material de limpeza, 
descartáveis e utensílios em geral para suprir às necessidades das 
diversas Unidades Administrativas do Município de Assaré/CE. O 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
retromencionado, das 08:00 às 14:00 horas, bem como no Portal de 
Licitações no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará 
(www.tce.ce.gov.br).

Assaré/CE, 06 de Agosto de 2019.

DAIANE DE OLIVEIRA CARLOS 
Pregoeira Oficial do Município de Assaré/CE.

Publicado por:
Celesio Pereira Evangelista de Alencar 

Código Idcntificador:D51813FE

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO CR N° 05.002/2019

ESTADO DO CEARÁ -  MUNICÍPIO DE BANABUIÚ -  AVISO 
DE HOMOLOGAÇÃO -  CREDENCLAMENTO N° 05.002/2019- 
CR. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS 
VISANDO À CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O 
PREENCHIMENTO DE VAGAS, CONFORME 
ESPECIFICIDADES E DEMANDAS DOS SERVIÇOS,
D n A C D i i t i A r  r ?  n r » / \  » n n n / \ n  1 ^ r v i r ‘  ^  ^  ^

/> 6'PAl v
Ceará, 07 de Agosto de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO X| N°  2253 f < r-i«

-ce-
5 f

dos seguintes itens do extrato do contrato doÁ$socesso n° ,
2019.06.03.1.

http://www.tce.ce.gov.br


Ceará , 07 de Agosto de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO X| N°  2253

REFERÊNCIA DO CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA 
PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS/CRIANÇA FELIZ, COM 
FITO DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA SOB A RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO. 
CREDENCIADOS: ASSISTENTE SOCIAL CRAS 20H: Io LILIA 
ROFDRIGUES DA SILVA. CPF N° 047.030.463-42; 2o ANTONIO 
JACKSON DA SILVA FREITAS, CPF N° 016.832.913-10. 
SUPERVISOR PCF 20H: Io MARIA ERILENE DE BRITO SILVA 
NOBRE, CPF N° 048.559.483-81; 2o NATÁLIA LOPES DE 
OLIVEIRA (CLASSIFICÁVEL). CPF N° 026.549.353-61. 
ASSISTENTE SOCIAL DO CADASTRO ÚNICO 20H: Io 
LARICE BRITO DE OLIVEIRA, CPF N° 009.0224.912-70. 
VISITADOR PCF 40H: Io TALITA RODRIGUES SILVESTRE, 
CPF N° 063.674.733-60; 2o MARIA EDIMARA LOURENÇO DA 
SILVA, CPF N° 053.165.503-23. ADVOGADO CREAS 20H: 
VAGA DESERTA. CREDENCIAMENTO HOMOLOGADO NA 
FORMA DA LEI N° 8.666/93.

CLEIDEMAR LOPES DA SILVA NOBRE 
Secretária Municipal de Assistência Social e Trabalho.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA M^NjCIPAIJi DE 
BANABUIÚ -  EXTRATO DE CONTRATO ^jM9.07.29.p4. 
REFERENTE A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS^âtó04.3Ó:0àr 
SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FURURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETROLEO-GLP, 13KG PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA TURISMO 
INDUSTRIA E COMERCIO DO MUNICÍPIO DE 
BANABUIÚ/CE. CONTRATANTE: MIGUEL BRASILEIRO 
ANDRADE, SECRETARIA DE CULTURA TURISMO 
INDUSTRIA E COMERCIO. VALOR DO CONTRATO: R$ 
379,95 (TREZENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E 
NOVENTA E CINCO CENTAVOS). CONTRATADO: 
COMERCIO DE GÁS MELO NOGUEIRA LTDA, 
REPRESENTADA POR JOSE ARLINO CAVALCANTE LIMA. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29 DE JULHO DE 
2019. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019.

Publicado por:
Francisca Iranir Alves de Sousa 

Código Identifícador:E879EE9A

BANABUIÚ-CE. 06 DE AGOSTO DE 2019.
Publicado por:

Francisca Iranir Alves de Sousa 
Código Identificador:F98C2A7C

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 
EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BANABUIÚ -  EXTRATO DE CONTRATO N° 2019.07.30.01.
REFERENTE A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 2019.04.30.01- 
SRP. OBJETO: RECARGAS DE ÁGUA ADICIONADA DE SAIS, 
GARRAFÕES DE 20 LITROS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE. 
CONTRATANTE: CLEIDEMAR LOPES DA SILVA NOBRE, 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 839,78 (OITOCENTOS E TRINTA E NOVE 
REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). CONTRATADO: 
JOSE IGOR DE SOUSA - ME, REPRESENTADA POR JOSE 
IGOR DE SOUSA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30 
DE JULHO DE 2019. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019.

Publicado por:
Francisca Iranir Alves de Sousa 

Código Identificador:4AD46C53

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 
EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BANABUIÚ -  EXTRATO DE CONTRATO N° 2019.07.30.02. 
REFERENTE A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 2019.04.30.01- 
SRP. OBJETO: RECARGAS DE ÁGUA ADICIONADA DE SAIS, 
GARRAFÕES DE 20 LITROS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE. 
CONTRATANTE: CLEIDEMAR LOPES DA SILVA NOBRE, 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. VALOR DO 
CONTRATO: RS 6.487,40 (SEIS MIL QUATROCENTOS E 
OITENTA E SETE REAIS E QUATRENTA CENTAVOS). 
CONTRATADO: JOSE ’ IGOR DE SOUSA - ME,
REPRESENTADA POR JOSE IGOR DE SOUSA. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 30 DE JULHO DE 2019. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019.

Publicado por:
Francisca Iranir Alves de Sousa 

Código Idcntificador:A19DD03D

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO

EXTRATO DE CONTRATO

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO 

EXTRATO DE ADITIVO

CONTRATANTE: Município de BANABUIÚ/CE, através da 
Secretaria de Cultura Turismo Industria e Comercio; 
CONTRATADA: JOSE IGOR DE SOUSA - ME; OBJETO: 
RECARGAS DE ÁGUA ADICIONADA DE SAIS, GARRAFÕES 
DE 20 LITROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE CULTURA TURISMO INDUSTRIA E 
COMERCIO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE. VALOR 
ADITIVADO: R$ 71,64 (SETENTA E UM REAIS E SESSENTA 
E QUATRO CENTAVOS). FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 .1. Y  e 
§ P  da Lei Federal N° 8.666/93. ASSINA PELA CONTRATANTE: 
Sr.. MIGUEL BRASILEIRO ANDRADE, ASSINA PELA 
CONTRATADA: Sr. JOSE IGOR DE SOUSA. DATA DE 
ASSINATURA: 31/07/2019, BANABUIÚ/CE.

Publicado por:
Francisca Iranir Alves de Sousa 

Código Identificador:75157220

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BANABUIÚ -  EXTRATO DE CONTRATO N° 2019.07.29.02. 
REFERENTE A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 2019.04.30.01- 
SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FURURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETROLEO-GLP, 13KG PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE. CONTRATANTE: 
IMACULADA CONCEIÇÃO SILVEIRA, SECRETÁRIA DE 
EDUCAÇÃO. VALOR DO CONTRATO: R$ 39.058,86 (TRINTA 
E NOVE MIL, CINQUENTA E OITO REAIS E OITENTA E 
SEIS CENTAVOS). CONTRATADO: COMERCIO DE GÁS 
MELO NOGUEIRA LTDA, REPRESENTADA POR JOSE 
ARLINO CAVALCANTE LIMA. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 29 DE JULHO DE 2019. VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019.

Publicado por:
Francisca Iranir Alves de Sousa 

Código Identificador:0FC04554

SECRETARIA DE ESPORTES, JUVENTUDE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BANABUIÚ -  EXTRATO DE CONTRATO N° 2019.07.29.05.
REFERENTE A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 2019.04.30.01- 
SRP ORTFTYV C F T irr -Ã rk  r,»- —* * * ~


